青介協発第 68 号

 令和 5 年 10 月 24 日

関係者各位

公益社団法人青森県介護支援専門員協会

会 ⾧  木 村 隆 次

（ 公 印 省 略 ）

令和５年度青森県介護支援専門員及び介護サービス事業所合同研修
ケアマネジメントの標準化のために

～これから多職種協働で行うアセスメント、モニタリングについて～

周知のお願い

拝啓 時下ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃より当協会の活動に対し、ご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。

さてこの度、主任介護支援専門員、介護支援専門員、介護サービス提供事業所（訪問介護員、

通所介護事業所職員等）、医療・介護・福祉専門職、地域包括支援センター職員、市町村介護保

険担当者等を対象とした、多職種合同研修「ケアマネジメントの標準化のために～これから多

職種協働で行うアセスメントとモニタリングについて～」を開催することとなりました。

つきましては関係資料を送付させていただきますので、貴会、会員に広く周知下さいますよ

うお願い申し上げます。

ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、申込フォームは当協会ホームページにも掲載

しておりますので、適宜ご案内くださいますよう宜しくお願いいたします。

敬具

記

１．研修日時    令和 5 年 11 月 18 日（土） 13 時 30 分～16 時

２．研修方法    会場参加または動画視聴

３．場所      県民福祉プラザ ４F 県民ホール

（青森県青森市中央 3 丁目 20-30）

４．申込期限    令和 5 年 11 月８日（水）必着

５．申込先

（介護支援専門員登録番号は 00000000、介護支援専門員証の有効期限満了日は入力した日をご記載ください）

６．問い合わせ先  公益社団法人青森県介護支援専門員協会事務局

          青森県青森市緑 1 丁目 1-23

          Mail info@acma2015.or.jp

以上

https://agcrm-vm-0005.agcrm.com/wfa/acma/New/Index?formId=c6c8672c-

c5cf-4bc1-ba01-c2b3b23530ef

令和５年度青森県介護支援専門員及び介護サービス事業所合同研修

ケアマネジメントの標準化のために

～これから多職種協働で行うアセスメントとモニタリングについて～ 実施要項

１．目  的
   在宅介護の現場では、介護支援専門員が立案した居宅介護サービス計画通りにサービス提供がされない、

提供内容や認識のずれ等から自立支援につながらないという問題を抱えています。
それを改善するための具体的な方法として「適切なケアマネジメント手法」を多職種が理解し活用し、実

践できるようになること、また、多職種がお互いを理解し、協働しながら利用者の自立支援を実現するサー
ビス提供ができるようになること。これを本研修会では目的としています。

２．実施機関
  公益社団法人 青森県介護支援専門員協会

３．受講対象者
  主任介護支援専門員、介護支援専門員、

介護サービス提供事業所（訪問介護員、通所介護事業所職員、福祉用具専門相談員等）、
医療・介護・福祉専門職、地域包括支援センター職員、市町村介護保険担当者等

４．募集人員
  先着３００名

５．研修内容

①「講義」50 分程度
・ケアマネジメントの標準化及び多職種協働及びサービス提供事業所との協働に関する内容
②「演習」90 分
・モデル事例を使用しサービス担当者会議を見てもらいながら受講者とデイスカッションすることで

理解を深め、認識のズレなどを整理することができます。
・振り返り、講師及び専門職からのコメント

６．研修方法
  会場参加または動画視聴
  （申込みされた動画視聴希望の受講者へは、後日講演を録画したものを YouTube にアップロードし

視聴できるようにします）

７．会場

〒030-0822 青森県青森市中央 3 丁目 20-30
  県民福祉プラザ 4F 県民ホール

８．修了証（対象：主任介護支援専門員）
  ・会場参加の方は当日お渡しします。
  ・会場参加できない方（申込みされた方に限り）は後日 YouTube 動画を視聴し、動画概要欄の    ア

ンケートにお答えいただくことで発行します。

９．申し込み方法

 本研修申込をされる方は、案内文記載の URL または当協会ホームページ「研修のお知らせ」から申込みフ
ォームへアクセスし、必要事項を入力しお申し込みください。

※申込みフォームからの申込みが確認できない場合は研修受講を受け付けることは出来ません。
※研修申込フォームに入力された電話番号やメールアドレスに協会から連絡をする場合が

ありますので、入力内容はお間違えのないようお願いいたします。

１０．申込期限
  令和 5 年 11 月 8（水）必着

１１．受講決定
  先着順としますが、定員を超過した場合は調整の上で受講生を決定します。受講の可否については、令和 5

年 11 月 13 日（月）までにメールにて通知いたします。

１２．受 講 料

 研修受講料は無料です。

ただし使用する教材の印刷費及び通信費等については受講者の負担となります。

１３．個人情報の取り扱い

受講申込書に記載された個人情報については適切に管理し、本研修や、希望者への研修案内通知以外
の目的には使用しません。

◆ 当日、YouTube へアップロードする動画撮影をします。
映像は壇上のみ音声は会場全体を収録しますことご了承お願いいたします。

１４．プログラム

日 時 内 容

11 月 18 日

（土）

12：30～
入場開始

（開始 10 分前までにはご入室ください）

13：30～16：00

開講挨拶

講義 50 分

ケアマネジメントの標準化について

―「適切なケアマネジメント手法」の概要と活用―

（多職種協働及びサービス提供事業者との協働含む）

休憩 10 分

演習 90 分

  ・モデル事例サービス担当者会議（受講者との質疑も含む）

  ・振り返り、講師及び専門職からコメント